



**AFKONDIGINGSBLAD  
VAN  
ARUBA**

LANDSVERORDENING van 22 december 2017 tot wijziging van de Landsverordening van 1 december 2016 tot vaststelling van de begrotingen van de ministeries van het Land voor het dienstjaar 2017 (AB 2016 no. 59) en de Landsverordening schatkistpapier (AB 1987 no. 3)

Uitgegeven, 27 december 2017

De minister van Justitie,

A.C.G. Bikker

## IN NAAM VAN DE KONING!

DE GOUVERNEUR van Aruba,

In overweging genomen hebbende:

- dat ingevolge artikel V.12, eerste lid, van de Staatsregeling van Aruba (AB 1987 no. GT 1) de begrotingen van de ministeries van het Land bij landsverordening worden vastgesteld;
- dat dientengevolge mogelijke overschrijdingen in de kosten of aanpassingen in de middelen tijdig dienen te worden gesignaleerd en behandeld met inachtneming van de toepasselijke comptabele voorschriften;
- dat het in een groot aantal gevallen budgetneutrale wijzigingen betreft op de ramingen binnen een ministerie zodat de begroting zoveel mogelijk aansluit bij de actualiteit;
- dat het daarnaast wenselijk is de schenking uit de 1<sup>e</sup> tranche afkomstig uit het 11<sup>e</sup> Europees Ontwikkelingsfonds ten behoeve van het pilotproject Mobile Tech Lab op te voeren;
- dat voorts de schenking, bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Landsverordening van 14 juli 2017 houdende machtiging van de minister van Economische Zaken en Communicatie tot het verrichten namens het Land van betalingen aan een aantal afgevlode werknemers van de voormalige publiekrechtelijke rechtspersoon Servicio di Telecomunicacion di Aruba (AB 2017 no. 49) in de Landsbegroting van het dienstjaar 2017 dient te worden verantwoord;
- dat de opgelopen vertraging in het heropeningsproces van de raffinaderij en de internationale ontwikkelingen nopen tot het afvoeren van ramingen aan zowel middelen als kapitaalontvangsten;

- dat ingevolge artikel 14, tweede lid, van de Landsverordening Aruba tijdelijk financieel toezicht (AB 2015 no. 39) de wettelijke begrotingsnorm van de collectieve sector in 2017 maximaal een tekort van 0,5% van het BBP bedraagt, waarbij het noodzakelijk is om de minister, belast met financiën, additioneel te machtigen voor een bedrag van ten hoogste Afl. 130 miljoen;
- dat dientengevolge het bedrag waartoe de minister, belast met financiën gemachtigd is om leningen aan te gaan met het oog op het voeren van een efficiënt budgettair en monetair beleid voor het opvangen van tijdelijke begrotingstekorten de Landsverordening schatkistpapier (AB 1987 no. 3) te verhogen;
- dat het gelet op de daarmee gemoeide tijdschema's noodzakelijk is om de desbetreffende begrotingswijzigingen met de daarbij behorende compensaties door middel van een landsverordening tot wijziging van de Landsverordening van 1 december 2016 tot vaststelling van de begrotingen van de ministeries van het Land voor het dienstjaar 2017 (AB 2016 no. 59) te adresseren;

Heeft, de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vastgesteld onderstaande landsverordening:

#### Artikel I

De Landsverordening van 1 december 2016 tot vaststelling van de begrotingen van de ministeries van het Land voor het dienstjaar 2017 (AB 2016 no 59) wordt als volgt gewijzigd:

A artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1°. in het onderdeel Kosten:

a. onder het hoofdstuk Algemene Zaken, Wetenschap, Innovatie en Duurzame Ontwikkeling:

1. onder hoofdbudgethouder 001 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "11.582.600" vervangen door: 13.312.600;

2. onder hoofdbudgethouder 001 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.232.800" vervangen door: 2.468.800;
3. onder hoofdbudgethouder 001 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "4.350.900" vervangen door: 4.650.900;
4. onder hoofdbudgethouder 003 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.674.400" vervangen door: 1.124.400;
5. onder hoofdbudgethouder 003 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "278.800" vervangen door: 258.800;
6. onder hoofdbudgethouder 003 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "803.900" vervangen door: 703.900;
7. onder hoofdbudgethouder 003 post 4619 "Overdrachten binnenland" wordt het bedrag "1.878.600" vervangen door: 1.828.600;
8. onder hoofdbudgethouder 005 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "551.400" vervangen door: 632.400;
9. onder hoofdbudgethouder 005 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "147.200" vervangen door: 154.200;
10. onder hoofdbudgethouder 007 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "539.900" vervangen door: 577.900;
11. onder hoofdbudgethouder 007 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "162.200" vervangen door: 169.700;
12. onder hoofdbudgethouder 010 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "3.411.700" vervangen door: 3.445.700;
13. onder hoofdbudgethouder 010 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.006.300" vervangen door: 996.300;
14. onder hoofdbudgethouder 011 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.021.300" vervangen door: 2.113.300;

15. onder hoofdbudgethouder 011 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "578.600" vervangen door: 598.600;
16. onder hoofdbudgethouder 012 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.112.600" vervangen door: 2.398.600;
17. onder hoofdbudgethouder 012 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "592.400" vervangen door: 646.400;
18. onder hoofdbudgethouder 012 post 4629 "Overdrachten buitenland" wordt het bedrag "1.400.000" vervangen door: 1.100.000;
19. onder hoofdbudgethouder 013 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "9.622.000" vervangen door: 10.906.000;
20. onder hoofdbudgethouder 013 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.327.100" vervangen door: 2.670.100;
21. onder hoofdbudgethouder 016 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.861.900" vervangen door: 2.080.900;
22. onder hoofdbudgethouder 016 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "517.200" vervangen door: 596.200;
23. onder hoofdbudgethouder 016 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "145.300" vervangen door: 185.300;
24. onder hoofdbudgethouder 017 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.494.100" vervangen door: 1.512.100;
25. onder hoofdbudgethouder 017 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.269.200" vervangen door: 1.019.200;
26. onder hoofdbudgethouder 018 komt post 4100 "Personeel" met het bedrag "495.100" te vervallen;
27. onder hoofdbudgethouder 018 komt post 4200 "Werkgeversbijdragen" met het bedrag "101.600" te vervallen;

28. onder hoofdbudgethouder 018 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "2.165.500" vervangen door: 2.059.300;
  29. onder hoofdbudgethouder 019 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.075.200" vervangen door: 975.200;
- b. onder het hoofdstuk Ruimtelijke Ontwikkeling, Infrastructuur en Integratie:
1. onder hoofdbudgethouder 020 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "4.927.000" vervangen door: 4.809.300
  2. onder hoofdbudgethouder 020 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "912.800" vervangen door: 897.700;
  3. onder hoofdbudgethouder 020 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "2.641.800" vervangen door: 5.031.300;
  4. onder hoofdbudgethouder 028 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.791.600" vervangen door: 3.114.900;
  5. onder hoofdbudgethouder 028 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "799.300" vervangen door: 860.300;
  6. onder hoofdbudgethouder 028 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "5.983.800" vervangen door: 5.058.000;
  7. onder hoofdbudgethouder 035 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "3.236.200" vervangen door: 3.249.600;
  8. onder hoofdbudgethouder 035 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "909.900" vervangen door: 914.400;
  9. onder hoofdbudgethouder 036 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "945.100" vervangen door: 859.700;

10. onder hoofdbudgethouder 036 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.326.200" vervangen door: 1.275.500;
  11. onder hoofdbudgethouder 037 post 4700 "Bijdragen & afschrijvingen" wordt het bedrag "8.312.200" vervangen door: 1.812.200;
  12. onder hoofdbudgethouder 121 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "5.325.600" vervangen door: 5.419.500;
  13. onder hoofdbudgethouder 121 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.467.200" vervangen door: 1.459.800.
- c. onder het hoofdstuk Toerisme, Transport, Primaire sector en Cultuur:
1. onder hoofdbudgethouder 038 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.315.100" vervangen door: 1.795.100;
  2. onder hoofdbudgethouder 038 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "507.400" vervangen door: 437.400;
  3. onder hoofdbudgethouder 122 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "3.595.800" vervangen door: 3.820.800;
  4. onder hoofdbudgethouder 122 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.021.100" vervangen door: 1.076.100;
  5. onder hoofdbudgethouder 124 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.402.300" vervangen door: 1.302.300;
  6. onder hoofdbudgethouder 125 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.112.800" vervangen door: 2.312.800;
  7. onder hoofdbudgethouder 125 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "529.000" vervangen door: 609.000;
  8. onder hoofdbudgethouder 140 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "2.107.500" vervangen door: 1.857.500;

9. onder hoofdbudgethouder 180 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "4.506.100" vervangen door: 4.596.100;
  10. onder hoofdbudgethouder 180 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.185.100" vervangen door: 1.235.100;
- d. onder het hoofdstuk Economische Zaken, Communicatie, Energie en Milieu:
1. onder hoofdbudgethouder 126 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.976.100" vervangen door: 3.252.500;
  2. onder hoofdbudgethouder 126 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "552.300" vervangen door: 604.300;
  3. onder hoofdbudgethouder 129 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "961.600" vervangen door: 837.500;
  4. onder hoofdbudgethouder 129 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "270.000" vervangen door: 241.000;
  5. onder hoofdbudgethouder 150 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.447.600" vervangen door: 2.773.600;
  6. onder hoofdbudgethouder 150 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "656.600" vervangen door: 735.600;
  7. onder hoofdbudgethouder 150 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.026.200" vervangen door: 951.200;
  8. onder hoofdbudgethouder 151 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.416.700" vervangen door: 2.696.700;
  9. onder hoofdbudgethouder 151 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "681.300" vervangen door: 759.300;
  10. onder hoofdbudgethouder 176 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "491.000" vervangen door: 836.000;



11. onder hoofdbudgethouder 176 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "148.500" vervangen door: 214.600;
  12. onder hoofdbudgethouder 182 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.253.700" vervangen door: 1.417.000;
  13. onder hoofdbudgethouder 183 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.427.500" vervangen door: 1.538.600;
  14. onder hoofdbudgethouder 183 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "375.500" vervangen door: 407.700;
  15. onder hoofdbudgethouder 183 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "451.100" vervangen door: 376.100;
  16. na hoofdbudgethouder 183 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder 184 met post 4300 "Goederen en diensten" ingevoegd met de raming: 2.825.000;
- e. onder het hoofdstuk Volksgezondheid, Ouderenzorg en Sport:
1. onder hoofdbudgethouder 058 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.506.500" vervangen door: 1.849.100;
  2. onder hoofdbudgethouder 058 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "265.500" vervangen door: 345.200;
  3. onder hoofdbudgethouder 060 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "6.641.000" vervangen door: 8.566.000;
  4. onder hoofdbudgethouder 060 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.051.000" vervangen door: 2.379.700;
  5. onder hoofdbudgethouder 060 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "2.616.900" vervangen door: 2.678.800;
  6. onder hoofdbudgethouder 060 post 4629 "Overdrachten buitenland" wordt het bedrag "415.000" vervangen door: 115.000;

7. onder hoofdbudgethouder 061 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "4.304.100" vervangen door: 4.238.800;
  8. onder hoofdbudgethouder 061 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.199.000" vervangen door: 1.243.400;
  9. onder hoofdbudgethouder 061 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.592.200" vervangen door: 1.573.500;
  10. onder hoofdbudgethouder 064 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.810.100" vervangen door: 2.590.900;
  11. onder hoofdbudgethouder 064 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "689.000" vervangen door: 648.800;
  12. onder hoofdbudgethouder 066 post 4700 "Bijdragen en afschrijvingen" wordt het bedrag "78.865.700" vervangen door: 86.365.700;
  13. onder hoofdbudgethouder 118 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "702.500" vervangen door: 599.600;
  14. onder hoofdbudgethouder 118 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "190.000" vervangen door: 164.700;
- f. onder het hoofdstuk Sociale Zaken, Jeugd en Arbeid:
1. onder hoofdbudgethouder 136 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.510.000" vervangen door: 1.627.400;
  2. onder hoofdbudgethouder 136 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "278.000" vervangen door: 342.900;
  3. onder hoofdbudgethouder 136 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "378.300" vervangen door: 389.100;
  4. onder hoofdbudgethouder 137 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "6.298.500" vervangen door: 5.745.100;

5. onder hoofdbudgethouder 137 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.737.000" vervangen door: 1.564.700;
  6. onder hoofdbudgethouder 137 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.177.100" vervangen door: 1.151.700;
  7. onder hoofdbudgethouder 138 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "7.410.600" vervangen door: 7.056.500;
  8. onder hoofdbudgethouder 138 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.239.600" vervangen door: 2.026.500;
  9. onder hoofdbudgethouder 138 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.629.400" vervangen door: 1.402.700;
  10. onder hoofdbudgethouder 138 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "17.679.600" vervangen door: 17.709.900;
  11. onder hoofdbudgethouder 138 post 4619 "Overdrachten binnenland" wordt het bedrag "24.306.400" vervangen door: 25.946.400;
- g. onder het hoofdstuk Onderwijs en Gezin:
1. onder hoofdbudgethouder 067 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.228.300" vervangen door: 2.558.300;
  2. onder hoofdbudgethouder 067 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "432.400" vervangen door: 470.400;
  3. onder hoofdbudgethouder 067 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "666.300" vervangen door: 708.300;
  4. onder hoofdbudgethouder 068 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "4.052.900" vervangen door: 3.849.900;
  5. onder hoofdbudgethouder 070 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "3.690.600" vervangen door: 3.597.400;

6. onder hoofdbudgethouder 070 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.019.200" vervangen door: 1.000.200;
7. onder hoofdbudgethouder 071 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "11.734.000" vervangen door: 11.974.000;
8. onder hoofdbudgethouder 072 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "14.621.200" vervangen door: 14.942.200;
9. onder hoofdbudgethouder 072 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "3.981.900" vervangen door: 3.975.900;
10. onder hoofdbudgethouder 072 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "637.200" vervangen door: 661.200;
11. onder hoofdbudgethouder 073 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "42.654.000" vervangen door: 42.520.300;
12. onder hoofdbudgethouder 074 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "10.161.400" vervangen door: 10.099.400;
13. onder hoofdbudgethouder 074 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.496.700" vervangen door: 2.558.700;
14. onder hoofdbudgethouder 074 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "996.600" vervangen door: 1.017.600;
15. onder hoofdbudgethouder 075 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "447.400" vervangen door: 347.400;
16. onder hoofdbudgethouder 075 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "4.256.000" vervangen door: 4.271.000;
17. onder hoofdbudgethouder 076 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "10.517.600" vervangen door: 10.489.600;
18. onder hoofdbudgethouder 076 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.547.100" vervangen door: 2.816.100;
19. onder hoofdbudgethouder 077 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "21.180.700" vervangen door: 20.725.700;

20. onder hoofdbudgethouder 078 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "16.116.900" vervangen door: 16.016.900;
21. onder hoofdbudgethouder 079 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "20.166.000" vervangen door: 20.526.000;
22. onder hoofdbudgethouder 084 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "1.873.500" vervangen door: 1.748.500;
23. onder hoofdbudgethouder 085 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "824.500" vervangen door: 649.500;
24. onder hoofdbudgethouder 085 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "84.900" vervangen door: 124.900;
25. onder hoofdbudgethouder 085 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "2.171.800" vervangen door: 2.146.800;
26. onder hoofdbudgethouder 086 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "15.318.300" vervangen door: 14.988.300;
27. onder hoofdbudgethouder 086 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "4.071.300" vervangen door: 4.126.300;
28. onder hoofdbudgethouder 090 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "6.534.500" vervangen door: 6.284.500;
29. onder hoofdbudgethouder 090 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.592.400" vervangen door: 1.617.400;
30. onder hoofdbudgethouder 092 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "127.000" vervangen door: 172.000;
31. onder hoofdbudgethouder 092 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "145.000" vervangen door: 380.000;
32. onder hoofdbudgethouder 094 post 4600 "Subsidies" wordt het bedrag "5.898.100" vervangen door: 4.886.000;
33. onder hoofdbudgethouder 096 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "3.267.400" vervangen door: 377.400;

34. onder hoofdbudgethouder 096 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "62.700" vervangen door: 102.700;
- h. onder het hoofdstuk Justitie:
1. onder hoofdbudgethouder 188 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "453.100" vervangen door: 479.400;
  2. onder hoofdbudgethouder 189 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "63.669.400" vervangen door: 68.602.500;
  3. onder hoofdbudgethouder 189 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "15.002.900" vervangen door: 15.523.900;
  4. onder hoofdbudgethouder 190 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "10.599.700" vervangen door: 10.697.700;
  5. onder hoofdbudgethouder 190 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.448.900" vervangen door: 2.422.900;
  6. onder hoofdbudgethouder 191 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "13.007.600" vervangen door: 14.925.500;
  7. onder hoofdbudgethouder 191 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "2.994.600" vervangen door: 3.291.700;
  8. onder hoofdbudgethouder 191 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "3.861.000" vervangen door: 4.961.000;
  9. onder hoofdbudgethouder 192 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "6.527.900" vervangen door: 6.974.100;
  10. onder hoofdbudgethouder 192 post 4200 "werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.793.700" vervangen door: 1.908.800;
  11. onder hoofdbudgethouder 193 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "128.500" vervangen door: 192.100;

12. onder hoofdbudgethouder 194 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "6.370.400" vervangen door: 6.650.500;
  13. onder hoofdbudgethouder 194 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.631.300" vervangen door: 1.717.500;
  14. onder hoofdbudgethouder 194 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.244.300" vervangen door: 1.359.300;
  15. onder hoofdbudgethouder 195 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "5.407.600" vervangen door: 6.326.000;
  16. onder hoofdbudgethouder 195 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.532.100" vervangen door: 1.686.900;
  17. onder hoofdbudgethouder 195 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "1.416.600" vervangen door: 1.351.600;
  18. onder hoofdbudgethouder 196 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "3.630.800" vervangen door: 4.156.000;
  19. onder hoofdbudgethouder 196 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "957.600" vervangen door: 1.086.000;
  20. onder hoofdbudgethouder 197 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "250.000" vervangen door: 710.000;
- i. onder het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie:
1. onder hoofdbudgethouder 097 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "2.224.000" vervangen door: 2.403.200;
  2. onder hoofdbudgethouder 101 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "32.899.700" vervangen door: 32.055.500;
  3. onder hoofdbudgethouder 101 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "9.256.600" vervangen door: 9.086.600;

4. onder hoofdbudgethouder 104 post 4300 "Goederen en diensten" wordt het bedrag "6.067.600" vervangen door: 4.067.600;
5. onder hoofdbudgethouder 108 post 4100 "Personeel" wordt het bedrag "4.825.900" vervangen door: 4.125.900;
6. onder hoofdbudgethouder 108 post 4200 "Werkgeversbijdragen" wordt het bedrag "1.328.800" vervangen door: 1.153.800;

2°. in het onderdeel Middelen:

- a. onder het hoofdstuk Algemene Zaken, Wetenschap, Innovatie en Duurzame Ontwikkeling:
  1. onder hoofdbudgethouder 001 wordt een nieuwe post 8400 "Rechten, boeten & overig" ingevoegd met het bedrag: 239.700;
  2. onder hoofdbudgethouder 013 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" wordt het bedrag "8.583.000" vervangen door: 9.873.000;
  3. onder hoofdbudgethouder 016 post 8400 "Rechten, boeten & overig" wordt het bedrag "671.700" vervangen door: 550.000;
  4. na hoofdbudgethouder 017 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder 018 post 8400 "Rechten, boeten & overig" ingevoegd met het bedrag: 121.700;
- b. onder het hoofdstuk Economische Zaken, Communicatie, Energie en Milieu:
  1. onder hoofdbudgethouder 184 post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" wordt het bedrag "10.500.000" vervangen door: 13.325.000;
  2. onder hoofdbudgethouder 185 komt post 8700 "Niet-belastingopbrengsten" met het bedrag "6.000.000" te vervallen;



- c. onder het hoofdstuk Volksgezondheid, Ouderenzorg en Sport:
  - 1. Onder hoofdbudgethouder 060 post 8400 “Rechten, boeten en overig” wordt het bedrag “2.500.000” vervangen door: 2.693.200;
  
- d. onder het hoofdstuk Sociale Zaken, Jeugd en Arbeid:
  - 1. Onder hoofdbudgethouder 138 post 8400 “Rechten, boeten en overig” wordt het bedrag “11.800” vervangen door: 66.200;
  
- e. onder het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 101 post 8100 “Directe belastingen” wordt het bedrag “631.000.000” vervangen door: 601.000.000;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 101 post 8200 “Indirecte belastingen” wordt het bedrag “482.800.000” vervangen door: 462.800.000;
  - 3. onder hoofdbudgethouder 104 post 8990 “Saldo expl. begroting” wordt het bedrag “85.092.600” vervangen door: 152.919.900;
  
- 3°. in het onderdeel Investerings en kapitaaluitgaven:
  - a. onder het hoofdstuk Algemene Zaken, Wetenschap, Innovatie en Duurzame Ontwikkeling:
    - 1. voor hoofdbudgethouder 019 wordt een nieuwe hoofdbudgethouder 001 post 6400 “Overheidsprojecten” ingevoegd met het bedrag: 239.700;
    - 2. onder hoofdbudgethouder 019 wordt vóór post 6400 een nieuwe post 6100 “Onroerende goederen” ingevoegd met het bedrag: 5.646.100;
    - 3. onder hoofdbudgethouder 019 post 6400 “Overheidsprojecten” wordt het bedrag “500.000” vervangen door: 300.000;

- b. onder het hoofdstuk Ruimtelijke Ontwikkeling, Infrastructuur en Integratie:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 037 post 6400 "Overheidsprojecten" wordt het bedrag "437.500" vervangen door: 2.250.000;
  
- c. onder het hoofdstuk Sociale Zaken, Jeugd en Arbeid:
  - 1. Onder hoofdbudgethouder 142 post 6400 "Overheidsprojecten" wordt het bedrag "375.000" vervangen door: 195.500;
  
- d. onder het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie:
  - 1. onder hoofdbudgethouder 104 post 6981 "Exploitatietekort" wordt het bedrag "85.092.600" vervangen door: 152.919.900;
  - 2. onder hoofdbudgethouder 105 post 6601 "Lokale kredietverlening" wordt het bedrag "35.000.000" vervangen door: 29.000.000;
  
- 4°. in het onderdeel Financieringsmiddelen:
  - a. vóór het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie wordt een nieuw hoofdstuk "Volksgezondheid, Ouderenzorg en Sport" met hoofdbudgethouder 066 post 7500 "Kapitaalontvangsten" ingevoegd met het bedrag: 2.000.000;
  
  - b. onder het hoofdstuk Financiën en Overheidsorganisatie:
    - 1. onder hoofdbudgethouder 104 post 7730 "Financiering LV & VV" wordt het bedrag "511.815.300" vervangen door: 641.815.300;
    - 2. onder hoofdbudgethouder 104 wordt vóór post 7730 een nieuwe post 7500 "Kapitaalontvangsten" ingevoegd met het bedrag: 4.146.100;

3. onder hoofdbudgethouder 108 komt post 7500 “Kapitaalontvangsten” met het bedrag “67.000.000” te vervallen;
- B. in artikel 2, eerste lid, wordt het bedrag “Afl. 438.815.300” vervangen door: Afl. 568.815.300.

## Artikel II

In artikel 4 van de Landsverordening schatkistpapier (AB 1987 no. 3) wordt het bedrag “Afl. 65.000.000,- (vijfenzestig miljoen florin)” vervangen door: Afl. 195.000.000 (honderdvijfennegentig miljoen florin).

## Artikel III

Deze landsverordening treedt in werking met ingang van de dag na die van haar plaatsing in het Afkondigingsblad van Aruba en werkt terug tot en met 1 januari 2017.

Gegeven te Oranjestad, 22 december 2017  
J.A. Boekhoudt

De minister van Algemene Zaken, Wetenschap,  
Innovatie en Duurzame Ontwikkeling,  
E.C. Wever-Croes

De minister van Ruimtelijke Ontwikkeling,  
Infrastructuur en Integratie,  
O.E. Oduber

De minister van Toerisme, Transport, a.i.  
Energie en Milieu,  
D.P. Oduber

De minister van Economische Zaken en Communicatie,  
X.J. Ruiz-Maduro

De minister van Volksgezondheid, Ouderenzorg en Sport,  
D.P. Oduber

De minister van Sociale Zaken, Jeugd en Arbeid,  
G.F. Croes

De minister van Onderwijs en Gezin, a.i.  
G.F. Croes

De minister van Justitie,  
A.C.G. Bikker

De minister van Financiën en Overheidsorganisatie,  
X.J. Ruiz-Maduro